
Práce se zabývá srovnáním postavení prezidentů v politickém systému Výmarské republiky a 

Spolkové republiky Německo. Spolková republika Německo přijetím Základního zákona v 

roce 1949 postavila prezidentský úřad na zcela na novém základě. Hlavním cílem této práce je 

zjistit, proč je úloha prezidenta v politickém systému SRN pouze reprezentativní. V práci je 

využita komparativní případová studie. Postavení prezidentů ve Výmarské republice a SRN je 

nahlíženo z několika pozic. Úvodní kapitola obsahuje obecnou klasifikaci politických režimů 

(poloprezidencialismus a parlamentarismus) a postavení hlavy státu v těchto režimech. 

Následující kapitola se zabývá historickými souvislostmi, konkrétně vznikem prezidentských 

úřadů v obou zemích. Klíčové kapitoly práce jsou zaměřeny na roli prezidentů Výmarské 

republiky a SRN z ústavněprávního pohledu a posléze i z pohledu praktického. Při hledání 

odpovědí na výzkumnou otázku je velice důležité se při srovnávání postavení prezidentů 

zaměřit nejen na ukotvení hlavy státu v ústavách republik, ale rovněž i analyzovat praxi 

výkonu prezidentského úřadu, která může být odlišná a posouvat tak politický systém i jiným 

směrem. Poslední kapitola jakožto exkurz zkoumá vliv konkrétních prezidentů na výkon 

úřadu. Slouží k doplnění klíčových kapitol a k upevnění závěrů z nich vyplývajících. 

 


